
 

Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e il National Biodiversity Future Center 
(NBFC) per l’utilizzo di spazi e forniture 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 aprile 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 136/2024 – Verb. 498 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Decreto Direttoriale 16 dicembre 2021, n. 3138, modificato con Decreto Direttoriale 18 
dicembre 2021, n. 3175, con il quale il MUR ha emanato un “Avviso” pubblico per la presentazione 
di Proposte di intervento per il potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni 
nazionali” di R&S su alcune Key Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 2 Dalla ricerca 
all’impresa - Investimento 1.4 Potenziamento strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali 
di R&S" su alcune “Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”; 
CONSIDERATO che, in risposta al suddetto Avviso, il Consiglio Nazionale delle Ricerche, in 
qualità di Soggetto proponente, ha presentato apposita proposta integrale per il Programma di 
Ricerca e Innovazione “National Biodiversity Future Center – NBFC”, Area Tematica: “Bio-
diversità”, approvato con Decreto Direttoriale 31 marzo 2022, n. 548 e ammesso a finanziamento 
con Decreto Direttoriale n. 1034 del 17 giugno 2022 per l’importo di euro 320.026.665,79 – Codice 
Progetto CN00000033 il cui Soggetto Attuatore si è costituito nella forma di Società Consortile a 



 

 2. 

r.l. denominata "National Biodiversity Future Center Società Consortile a Responsabilità Limitata" 
(CF 07058500823); 
CONSIDERATO che, NBFC, istituito e finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), è il primo Centro nazionale di ricerca dedicato alla biodiversità, coordinato dal Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, il cui compito è quello di conservare, ripristinare, monitorare e 
valorizzare la biodiversità italiana e mediterranea; 
VISTA la nota del 14 febbraio 2024 e successiva integrazione con cui il National Biodiversity 
Future Center (di seguito anche “NBFC”) ha trasmesso all’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi 
e Convenzioni della Direzione Centrale Gestione delle Risorse il testo, previamente condiviso tra le 
Parti, della Convenzione operativa da attivare tra il CNR e NBFC; 
CONSIDERATO che, attraverso la Convenzione in oggetto, le Parti intendono, in sintonia con i 
rispettivi programmi di attività, dare attuazione al progetto o ai progetti di interesse comune, 
individuati nelle aree disciplinari di cui all’allegato 1 alla Convenzione; 
VISTI gli Allegati 1, 2, 3 e 4 alla presente Convenzione, che ne costituiscono parte integrante e che 
disciplinano rispettivamente: le aree disciplinari di interesse comune; la descrizione dei locali e dei 
servizi messi a disposizione del NBFC; la descrizione degli impianti e delle attrezzature suddivise 
per stanze e piani, nonché l’elenco del personale dipendente del NBFC autorizzato ad accedere ai 
locali; 
CONSIDERATO che il CNR, in forza dell’art. 2 della Convenzione, si impegna: a) ad ospitare il 
personale afferente all’hub di NBFC, per tutta la durata della Convenzione, per lo svolgimento delle 
attività istituzionali dello stesso e di quelle in comune presso la sede centrale sita in piazzale Aldo 
Moro 7, 00187 Roma; b) NBFC sarà ospitato negli spazi adibiti ad uso esclusivo e non ed 
all’utilizzo di un posto auto così come descritti nell’all. 2 alla Convenzione, i quali, ivi compresi gli 
impianti e le attrezzature indicati nell’all. 3 alla Convenzione, sono in piena regola con le norme 
vigenti in materia di sicurezza del lavoro, prevenzione, infortuni, protezione sanitaria e agibilità per 
lo svolgimento delle attività previste; c) a provvedere al mantenimento dei locali e degli impianti e 
attrezzature di proprietà di cui al citato all. 3; d) a consentire al NBFC di effettuare tutti gli 
interventi che si rendessero necessari, in ottemperanza alle norme vigenti, per lo sviluppo dei 
progetti di interesse comune; e) a consentire l’accesso al personale operante presso NBFC, di cui 
alla tabella del personale di cui all’all. 4 alla Convenzione;  
CONSIDERATO che NBFC, in forza dell’art. 3 della Convenzione, si impegna: a) a provvedere 
alle spese per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, e per parte di competenza, per 
quelle relative ai progetti comuni; b) a provvedere al mantenimento degli impianti e attrezzature di 
proprietà di cui all’all. 3; c) a consentire al personale CNR la partecipazione alla programmazione e 
allo svolgimento delle attività di cui ai progetti di interesse comune; 
RILEVATO che NBFC si impegna, altresì, a riconoscere al CNR un contributo forfettario annuale 
pari a 2.520 euro (duemilacinquecentoventi/00) a titolo di ristoro delle spese connesse alle attività 
oggetto del presente atto convenzionale, da versare entro il primo trimestre dell’esercizio di 
riferimento secondo modalità che saranno concordate tra le parti; 
CONSIDERATO le Parti hanno definito, inoltre, gli aspetti relativi: alla distribuzione degli 
obblighi ed oneri in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro (art. 4); alla copertura 



 

 3. 

assicurativa (art. 7); alla disciplina relativa alla divulgazione e utilizzazione dei risultati (art. 8); alla 
proprietà intellettuale (art. 9); al trattamento dei dati personali (art. 10); alla gestione dei rifiuti 
(art. 11); alla risoluzione delle eventuali controversie in punto di interpretazione o esecuzione della 
Convenzione in oggetto (art. 13); 
CONSIDERATO che la presente Convenzione ha durata annuale a decorrere dalla sua 
sottoscrizione e può essere rinnovata di anno in anno attraverso lo scambio di lettere, fino ad un 
massimo di cinque anni totali, previa verifica dell’interesse scientifico. 
Le parti potranno comunque recedere dalla Convenzione con preavviso di 30 giorni da comunicarsi 
in forma scritta tramite PEC; 
TENUTO ALTRESI’ CONTO che, ai sensi dell’art. 14, qualora nel corso dell’anno venissero a 
modificarsi i presupposti per i quali si è provveduto alla stipula della presente Convenzione o si 
ritenesse opportuno rivedere la medesima, le Parti procederanno di comune accordo; 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e Convenzioni della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Prot. Int. UCP n. 224/2024, in data 15 marzo 2024, 
sottoscritta dal Responsabile del procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione 
delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0123757 del 12 
aprile 2024, relativa alla proposta di stipula della Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche e il National Biodiversity Future Center (NBFC) per l’utilizzo di spazi e forniture;  
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1783 della riunione del 24 e 26 aprile 2024; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e il National Biodiversity 
Future Center (NBFC) per l'utilizzo di spazi e forniture e dei relativi Allegati 1, 2, 3 e 4 e del 
rinnovo annuale della stessa, fino ad un massimo di anni cinque, previa verifica dell’interesse 
scientifico e della reale occupazione di tutti gli spazi. 
2. Di conferire il mandato alla Presidente del CNR per la sottoscrizione della Convenzione in 
oggetto con facoltà di concertare con il National Biodiversity Future Center (NBFC) ulteriori 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento della 
Convenzione medesima. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


	VISTO il Decreto Direttoriale 16 dicembre 2021, n. 3138, modificato con Decreto Direttoriale 18 dicembre 2021, n. 3175, con il quale il MUR ha emanato un “Avviso” pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il potenziamento di struttur...
	CONSIDERATO che, in risposta al suddetto Avviso, il Consiglio Nazionale delle Ricerche, in qualità di Soggetto proponente, ha presentato apposita proposta integrale per il Programma di Ricerca e Innovazione “National Biodiversity Future Center – NBFC”...
	CONSIDERATO che, NBFC, istituito e finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), è il primo Centro nazionale di ricerca dedicato alla biodiversità, coordinato dal Consiglio Nazionale delle Ricerche, il cui compito è quello di conserva...
	VISTA la nota del 14 febbraio 2024 e successiva integrazione con cui il National Biodiversity Future Center (di seguito anche “NBFC”) ha trasmesso all’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e Convenzioni della Direzione Centrale Gestione delle Riso...
	CONSIDERATO che, attraverso la Convenzione in oggetto, le Parti intendono, in sintonia con i rispettivi programmi di attività, dare attuazione al progetto o ai progetti di interesse comune, individuati nelle aree disciplinari di cui all’allegato 1 all...
	VISTI gli Allegati 1, 2, 3 e 4 alla presente Convenzione, che ne costituiscono parte integrante e che disciplinano rispettivamente: le aree disciplinari di interesse comune; la descrizione dei locali e dei servizi messi a disposizione del NBFC; la des...
	CONSIDERATO che il CNR, in forza dell’art. 2 della Convenzione, si impegna: a) ad ospitare il personale afferente all’hub di NBFC, per tutta la durata della Convenzione, per lo svolgimento delle attività istituzionali dello stesso e di quelle in comun...
	CONSIDERATO che NBFC, in forza dell’art. 3 della Convenzione, si impegna: a) a provvedere alle spese per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, e per parte di competenza, per quelle relative ai progetti comuni; b) a provvedere al manteni...
	RILEVATO che NBFC si impegna, altresì, a riconoscere al CNR un contributo forfettario annuale pari a 2.520 euro (duemilacinquecentoventi/00) a titolo di ristoro delle spese connesse alle attività oggetto del presente atto convenzionale, da versare ent...
	CONSIDERATO le Parti hanno definito, inoltre, gli aspetti relativi: alla distribuzione degli obblighi ed oneri in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro (art. 4); alla copertura assicurativa (art. 7); alla disciplina relativa alla divulgaz...
	CONSIDERATO che la presente Convenzione ha durata annuale a decorrere dalla sua sottoscrizione e può essere rinnovata di anno in anno attraverso lo scambio di lettere, fino ad un massimo di cinque anni totali, previa verifica dell’interesse scientifico.
	Le parti potranno comunque recedere dalla Convenzione con preavviso di 30 giorni da comunicarsi in forma scritta tramite PEC;
	TENUTO ALTRESI’ CONTO che, ai sensi dell’art. 14, qualora nel corso dell’anno venissero a modificarsi i presupposti per i quali si è provveduto alla stipula della presente Convenzione o si ritenesse opportuno rivedere la medesima, le Parti procederann...
	VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1783 della riunione del 24 e 26 aprile 2024;

